Pág. 1/2

Rua Conselheiro Emídio Navarro 1
1959-007 Lisboa- Portugal

 Tel: (+351) 218 317 000
Fax: (+351) 218 317 162

Web: www.isel.pt

------------------------------------------------------ATA N.º QUATRO-------------------------------------------------

Concurso interno de ingresso tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho na

categoria de especialista de informática de grau 1, nível 2, da carreira de Informática. ----------

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e um, pelas 11 horas, reuniu no
Instituto Superior de Engenharia de Lisboa o júri do concurso interno de ingresso, para o
provimento de um posto de trabalho na categoria de Especialista de Informática, grau 1, nível
2, da carreira de Informática (não revista), para a Unidade Complementar de Informática (UCI)
do Instituto Superior de Engenharia de Lisboa. À reunião, realizada via conferência, presidida
pelo Eng.º Vasco Miguel Leite da Silva, Dirigente intermédio de Grau 3 da UCI, estiveram
presentes os vogais, Professor Doutor Pedro Manuel Fernandes Carvalho da Silva, Assessor da
Presidência do ISEL e o Eng.º Diogo dos Santos Remédios, Especialista de Informática Grau 1
Nível 2. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------

1. Análise dos resultados obtidos pelo candidato pela aplicação do segundo método de

seleção, a entrevista profissional de seleção; --------------------------------------------------------

2. Elaboração do projeto de lista de classificação final; -----------------------------------------------

3. Notificação do candidato no âmbito do exercício de direito de participação dos

interessados. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao ponto um da ordem de trabalhos, o júri referiu que na presente data,

procedeu à entrevista profissional de seleção, via zoom, do candidato Nuno Manuel Duarte

Pereira de Sousa, apresentando o seguinte resultado (consta de ficha anexa a esta ata): ----------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

− Nuno Manuel Duarte Pereira de Sousa – 12,76 valores. -----------------------------------------

Apurado o resultado, o júri elaborou uma lista com a classificação obtida pelo candidato na

entrevista profissional de seleção do candidato, anexa a esta ata. ---------------------------------------

Quanto ao ponto dois, após a aplicação dos critérios previamente definidos e expressos na ata

n.º 1 do processo deste concurso, o júri efetuou o cálculo da avaliação final e que resulta da

média aritmética simples das classificações obtidas nos dois métodos de seleção: prova de

conhecimentos e entrevista profissional de seleção: -------------------------------------------------------

Candidatos PC EPS CF

Nuno Manuel Duarte Pereira de Sousa 20,00 12,76 17,10

PC - Prova de Conhecimentos

EPS - Entrevista Profissional de Seleção

CF - Classificação Final

Pág. 2/2

Rua Conselheiro Emídio Navarro 1
1959-007 Lisboa- Portugal

 Tel: (+351) 218 317 000
Fax: (+351) 218 317 162

Web: www.isel.pt

Apurada a classificação final, o júri elaborou a proposta de lista de classificação final dos
candidatos, anexa a esta ata, e da qual faz parte integrante. ---------------------------------------------

Por último, no que respeita ao ponto três da ordem de trabalhos, o júri deliberou proceder à
audição do candidato no âmbito do exercício de direito de participação dos interessados,
conforme n.º 1 art.º 38 do Decreto-Lei n.º 204/98 de 11.07, notificando-o para no prazo de dez
dias úteis, dizer por escrito o que se lhe oferecer.-------------------------------------------------- ---------

Nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente
ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada e rubricada pelos membros do júri. -----

O Presidente do Júri:

________________________________________________

Eng.º Vasco Miguel Leite da Silva

O 1.º Vogal Efetivo:

________________________________________________

Professor Doutor Pedro Manuel Fernandes Carvalho da Silva

O 2.º Vogal Efetivo:

_______________________________________________

Eng.º Diogo dos Santos Remédios

Assinado por : DIOGO DOS SANTOS REMÉDIOS

Num. de Identificação Civil: BI112793002

Data: 2021.02.05 11:37:36 Hora padrão de GMT

PEDRO MANUEL

FERNANDES

CARVALHO DA

SILVA

Digitally signed by PEDRO

MANUEL FERNANDES

CARVALHO DA SILVA

Date: 2021.02.05 11:59:10

Z

Assinado por : VASCO MIGUEL LEITE DA SILVA

Num. de Identificação: BI125840560

Data: 2021.02.05 12:07:12 +0000

Pág. 1/2

Rua Conselheiro Emídio Navarro 1

1959-007 Lisboa- Portugal

 Tel: (+351) 218 317 000

Fax: (+351) 218 317 162

Web: www.isel.pt

Ficha de Registo da Entrevista Profissional de Seleção

Candidato: Nuno Manuel Duarte Pereira de Sousa

Fatores

em

apreciação

Deliberação

Presidente Vogal Vogal Classificação

APTIDÃO TÉCNICA E

PROFISSIONAL

13 12 13 12,6

SENTIDO CRÍTICO,
LÓGICA E CLAREZA DE

RACIOCÍNIO

13 12 12 12,3

MOTIVAÇÃO E

INTERESSE PARA O

DESENVOLVIMENTO DA

FUNÇÃO

14 14 15 14,3

CAPACIDADE DE

EXPRESSÃO E FLUÊNCIA

VERBAIS

12 13 12 12,3

AUTO-CONFIANÇA /

SEGURANÇA

12 12 13 12,3

Classificação
12,76

Resumo dos temas abordados: Foram abordados temas ao nível da administração de

sistemas, redes e comunicações, segurança informática.

Foram também abordados temos como a

disponibilidade para o serviço e trabalho foram de horas

sempre que for necessário.

Fundamentação: Após a abordagem dos temas mencionados, a que o candidato

respondeu, mostrando as suas aptidões técnicas, para os temas

abordados, onde mostrou ter algumas limitações em algumas áreas , mas

vontade de aprender e evoluir. Mostrou também disponibilidade para

fazer trabalho fora de horas sempre que necessário.

Pág. 2/2

Rua Conselheiro Emídio Navarro 1

1959-007 Lisboa- Portugal

 Tel: (+351) 218 317 000

Fax: (+351) 218 317 162

Web: www.isel.pt

O Júri:

O Presidente do Júri:

________________________________________________

Eng.º Vasco Miguel Leite da Silva

O 1.º Vogal Efetivo:

________________________________________________

Professor Doutor Pedro Manuel Fernandes Carvalho da Silva

O 2.º Vogal Efetivo:

_______________________________________________

Eng.º Diogo dos Santos Remédios

Assinado por : DIOGO DOS SANTOS REMÉDIOS

Num. de Identificação Civil: BI112793002

Data: 2021.02.05 11:39:49 Hora padrão de GMT

PEDRO MANUEL

FERNANDES

CARVALHO DA

SILVA

Digitally signed by PEDRO

MANUEL FERNANDES

CARVALHO DA SILVA

Date: 2021.02.05 11:59:45

Z

Assinado por : VASCO MIGUEL LEITE DA SILVA

Num. de Identificação: BI125840560

Data: 2021.02.05 12:06:08 +0000

Pág. 1/1

Rua Conselheiro Emídio Navarro 1

1959-007 Lisboa- Portugal

 Tel: (+351) 218 317 000

Fax: (+351) 218 317 162

Web: www.isel.pt

Concurso interno de ingresso para provimento de um posto de trabalho da categoria de especialista de

informática de grau 1, nível 2, da carreira de informática, do mapa de pessoal do Instituto Superior de

Engenharia de Lisboa - Aviso n.º 18449/2020, de 13.11

Classificação do Método de Seleção

Entrevista Profissional de Seleção

N.º  Nome do(a) Candidato(a) Valoração

1 Nuno Manuel Duarte Pereira de Sousa 12,76

ISEL, 5 de fevereiro de 2021

 O Presidente do Júri,

 __________________________________________

  Eng.º Vasco Miguel Leite da Silva

Assinado por : VASCO MIGUEL LEITE DA SILVA

Num. de Identificação: BI125840560

Data: 2021.02.05 12:08:21 +0000

Pág. 1/1

Rua Conselheiro Emídio Navarro 1

1959-007 Lisboa- Portugal

 Tel: (+351) 218 317 000

Fax: (+351) 218 317 162

Web: www.isel.pt

Concurso interno de ingresso para provimento de um posto de trabalho da categoria de especialista de

informática de grau 1, nível 2, da carreira de informática, do mapa de pessoal do Instituto Superior de

Engenharia de Lisboa - Aviso n.º 18449/2020, de 13.11

Projecto de Lista de Classificação Final

N.º  Nome do(a) Candidato(a) Classificação

1 Nuno Manuel Duarte Pereira de Sousa 17,10

ISEL, 05 de fevereiro de 2021

 O Presidente do Júri,

 __________________________________________

  Eng.º Vasco Miguel Leite da Silva

Assinado por : VASCO MIGUEL LEITE DA SILVA

Num. de Identificação: BI125840560

Data: 2021.02.05 12:07:44 +0000